

Protokół Nr 38/14
z posiedzenia komisji rewizyjnej w dniu 14 kwietnia 2014r.

W posiedzeniu komisji uczestniczyli radni - zgodnie z listą obecności oraz Pani Monika Marciszyn.

Porządek spotkania:

1. Rozliczenie dotacji dla jednostek upowszechniających kulturę fizyczną w 2013r. (Kolarski Klub Sportowy, Dojo Judo Club SP 1, OSP Księginice Małe, OSP Sobótka).
2. Sprawy bieżące.

Ad. 1

Komisja zapoznała się z dokumentacją związaną z tematem komisji.

Przewodniczący Komisji Mirosław Rybka zapytał, czy oprócz OSP Księginice Małe i OSP Sobótka, będą jeszcze jakieś zwroty niewykorzystanej dotacji?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że nie. Dodała, że wszystko zostało już rozliczone.

Przewodniczący Komisji Mirosław Rybka zapytał jakie usługi wykonywała firma Libra Cumis w przypadku OSP Sobótka?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że były to zajęcia pierwszej pomocy z inscenizacją.

Przewodniczący Komisji Mirosław Rybka zapytał z czego wynika to, że były dwie odrębne umowy na opracowanie projektu zastępczej organizacji ruchu przy organizacji Mistrzostw Polski w Kolarstwie?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że najwidoczniej te prace były podzielone na części i obejmowały dwie różne umowy. Dodała, że całość tego zadania miała opiewać na kwotę 6 tys. i musi sprawdzić dlaczego podzielono to na 2 umowy.

Radny Jacek Ostrowski zapytał jaka jest procedura przyznawania dotacji dla stowarzyszeń?

Pani Monika Marciszyn odpowiedział, że są dwie drogi otrzymania dotacji z gminy: w drodze konkursu ogłoszonego przez Burmistrza lub w formie małego grantu (w tym trybie można przeznaczyć maksymalnie 10 tys. na jedno zadanie, 20 tys. dla jednej organizacji, jeżeli realizuje w ciągu roku więcej zadań). Zaznaczyła, że środki na małe granty idą z tej samej puli, a zadanie nie może trwać dłużej niż 3 miesiące.

Radny Jacek Ostrowski zapytał ile mamy stowarzyszeń?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że około 36-38.

Radny Jacek Ostrowski powiedział, że mamy bardzo dużo stowarzyszeń i zastanawia się, czy nie lepiej byłoby pójść właśnie w stronę udzielania dotacji poprzez małe granty. Zapytał, czy są jakieś organizacje w gminie Sobótka poza Stowarzyszeniem „As”, która są zainteresowane organizacją zajęć dla dzieci niepełnosprawnych?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że tylko Stowarzyszenie „As”.

Radny Jacek Ostrowski zapytał, czy jakieś stowarzyszenia wykazują zainteresowanie jeżeli chodzi o temat bezpieczeństwa psów?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że już nie. Powiedziała, że jeżeli chodzi o kulturę to ostatnio wpłynęło 18 ofert, a jeżeli chodzi o sport to 12. Dodała, że organizacje ubolewają bardzo nad wysokimi kosztami wynajmu hali.

Radny Jacek Ostrowski poinformował o pomysłe utworzenia w gimnazjum klas sportowych.

Przewodniczący Komisji Mirosław Rybka poruszył sprawę umowy na prowadzenie biura zawodów przy organizacji Mistrzostw Polski w Kolarstwie, gdzie umowa została zawarta pomiędzy ojcem i córką na kwotę 6.500 zł. Zapytał, czy gmina jakoś weryfikuje, czy rzeczywiście była to najkorzystniejsza oferta?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że organizacje mają obowiązek prowadzenia takich procedur, ale nigdy nie żąda od nich tego typu dokumentów. Dodała, że przyjrzy się temu w przyszłości.

Przewodniczący Komisji Mirosław Rybka zapytał, czy wszystkie podmioty złożyły

terminowo sprawozdania?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że tak.

Radny Jacek Ostrowski zapytał, czy osoby zabezpieczające trasę biorą za to pieniądze?

Pani Monika Marciszyn odpowiedziała, że tak.

Radny Jacek Ostrowski powiedział, że jego zdaniem powinniśmy stworzyć wykaz zadań które chcemy, aby zostały zrealizowane i wtedy stowarzyszenia mogłyby zgłaszać chęć ich realizacji i starać się o te granty. Dodał, że jest to dużo lepsze rozwiązanie niż podporządkowanie się pod pomysły zgłaszane przez stowarzyszenia. Powiedział, że wśród tych zadań moglibyśmy również umieścić zadanie związane z bezdomnymi zwierzętami.

Protokołowała:
Agata Reksć

Przewodniczący Komisji
Mirosław Rybka